REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº             , DE 2007

(Do Sr. Antônio Carlos Magalhães Neto)

Solicita informações ao Sr. Ministro
de Estado dos Transportes sobre as
condições atuais e as ações de
planejamento para o setor ferroviário do
Nordeste brasileiro.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., com base no art. 50 da Constituição

Federal, e nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa,

sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro de Estado dos Transportes, no

sentido de esclarecer esta Casa quanto à atual situação da infra-estrutura e do

funcionamento do transporte ferroviário no Nordeste brasileiro, bem como

sobre as ações de planejamento para a expansão e integração da malha.

A malha ferroviária do Nordeste representa instrumento

de extrema importância para o desenvolvimento econômico e social de toda a

região e do País como um todo, por constituir modal de transporte capaz de

promover a integração regional e de propiciar maior competitividade aos

produtos e insumos oriundos ou destinados ao Nordeste brasileiro.

Pela importância desse setor, e com o fito de manter esta

Casa legislativa sempre atualizada, é necessário que disponhamos de

informações sobre a fiscalização das concessões ferroviárias que cruzam o

território nordestino; sobre as condições da malha arrendada à iniciativa

privada;  e sobre os projetos de expansão ferroviária no Nordeste, para que

possamos, em conjunto com a sociedade, monitorar esse importante

patrimônio nacional.

2

Assim sendo, esperamos obter, como resposta a este

pedido de informações, os seguintes dados:

• Relatório circunstanciado sobre o atual quadro de conservação das malhas,

estações, demais instalações e equipamentos ferroviários do Nordeste;

• Relatório analítico sobre os trechos desativados e sobre os trechos em

operação da malha concedida;

• Quadro detalhado de pessoal empregado na atividade ferroviária, tanto do

setor público quanto das concessionárias que atuam em território

nordestino;

• Perspectivas de expansão da malha, incluindo as características

operacionais, traçado das linhas, cronogramas físico-financeiros e previsão

de tráfego de passageiros e cargas;

• Andamento da implantação e detalhes sobre o projeto atual da Ferrovia

Transnordestina;

• Custos e fontes de financiamento previstas para as intervenções

planejadas;

•  Dados de disponibilidade e execução orçamentária relacionados ao setor

ferroviário do Nordeste, inclusive com a previsão de recursos do BNDES;

Sala das Sessões, em        de                          de 2007.

Deputado ANTÔNIO CARLOS MAGALHÃES NETO

Relator

2007_11283_Antonio Carlos Magalhães Neto_230